上海电力大学关于制（修）订研究生培养方案的通知
各学院（部）：
为贯彻落实《全面深化研究生教育综合改革全面提高研究生培养质量的实施意见》等文件精神，进一步优化研究生课程体系和研究生培养模式，完善研究生教育质量保障体系，提高我校研究生的培养质量，学校决定组织开展研究生培养方案的制（修）订工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持德育为先、能力为重、全面发展的教育理念，遵循不同类型、不同层次研究生教育规律，体现学科特色和学术前沿，积极响应国家经济社会发展需求，注重科教结合和产学研结合，树立科学的质量观，突出个性化培养。
借鉴国内外一流学科先进的培养经验和管理模式，立足于研究生教育基本活动。强调学科自主，创新培养模式；明确培养目标，优化课程体系与培养环节；保证资源配置，落实主体职责；强化培养全过程的监控与自我评估，保障培养质量；建立学位授权点内涵发展、自主保证和持续提升教育质量的运行机制。
二、总体要求
参照国务院学位委员会、教育部有关文件精神和我校研究生的相关管理规定，科学制（修）订不同类型和不同层次的研究生培养方案。
（一）学术学位研究生培养方案
1.强化学术学位研究生“研究型”培养模式。探索创新能力导向的课程体系、多学科交叉的学术平台、国际化特征的培养模式。课程的设置要以创新能力培养为核心，加强学术研究方法训练及研究生逻辑思维、批判性思维的养成，突出获取知识、前沿跟踪、学术交流、学术创新等能力的培养。要针对不同能力培养要求，丰富课程设置结构，注重研究方法类、前沿讲座类、跨学科类等课程的设置。
2.具有博士学位授予权的学科，要体现博士硕士贯通式培养。培养方案在培养目标、研究方向、培养方式、课程设置及其它环节上既要体现层次的区别，还要注意两者间的联系。
3.鼓励优势与特色学科建设或引进若干具有基础性、前沿性、交叉性且受益面广的共享性双语教学、全英文、在线课程。
（二）专业学位研究生培养方案
1.强化专业学位研究生“实践型”培养模式。探索分类指导的培养模式、能力导向的课程体系、协同培养的实践平台、内涵引领的保障机制。课程设置以实践创新能力培养为核心，强化实验实践类、研究方法类、技术发展前沿类等应用型课程的设置。创新教学方法，加强案例教学、实践教学等教学方法的应用，构建明显区别于学术学位研究生培养的课程体系。
2.加强研究生培养与职业发展的衔接。各学院须根据特定职业领域专门人才的知识能力结构和职业素养要求，结合区域经济社会发展特点和自身优势，坚持以职业需求为导向制订培养方案。培养方案中增加聘请行业专家与校内师资共同开发课程、共同授课的课程比例；鼓励与企事业单位合作开设实践性课程，加强实践训练环节，制订专业实践基本要求，强化专业实践考核。
3.统筹处理全日制与非全日制研究生教育的关系，坚持同一标准，保证同等质量。
（三）各学院可参照学术学位硕士和专业学位研究生培养方案总体框架及要求（见附件2、附件3），制订本学位授权点具体培养方案。
（四）培养方案制（修）订内确定的课程，应编写或修订课程教学大纲（见附件4）。课程教学大纲应包括课程性质与目的、教学基本要求、课程重点与难点、授课主要内容和学时安排、教学方法与教学环节、建议考核方式、推荐参考书目、说明等。
三、制定程序
1．各学院成立培养方案制（修）订工作领导小组，组长由分管研究生教育的领导担任。
2．各学位点应充分调研国内外知名高校相同学科的培养模式，在考虑本学科自身优势和特点的同时，努力把握本学科（领域）发展的主流和趋势，使本学科的培养方案能够立足于较高的起点和学科发展的前沿。
3．培养方案需聘请2位及以上校外专家论证，专业学位培养方案至少需聘请1名企业或行业专家参与。
4．各学科（领域）制定的培养方案需由各学院组织召开学院学位评定分委员会会议审核通过。
5．制（修）订的培养方案，经学校学位委员会审定后予以实施。
四、日程安排
1．5月24日前，各学院提交培养方案及教学大纲。（含纸质版和电子版,电子版文件名:学院+学科（领域）名称），培养方案纸质版经主管领导签字盖章，连同所开课程的教学大纲（含纸质版和电子版，电子版文件名:学院+课程名称）报研究生院张丽华老师，电子版发至张丽华老师校内OA邮箱。
2. 5月26日前，研究生院组织专家对培养方案进行审查，准备提交学校学位评定委员会核准。

上海电力大学
2019年5月15日
相关附件
附件1：关于制（修）订研究生培养方案的通知
附件2：学术学位硕士研究生培养方案总体框架及要求
附件3：专业学位硕士研究生培养方案总体框架及要求
附件4：教学大纲格式